
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   343  DEL   14/04/2025

OGGETTO
TANGENZIALE DI NOVELLARA - 2° STRALCIO - LOTTO 1 - ASSE 3. ACCERTAMENTO 
QUOTA  INCENTIVO  DA  INIZIATIVE  AMBIENTALI,  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE 
DELL'INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 

RDP/RUP: LA MACCHIA MAURIZIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Mobilità  sostenibile  e 
Progettazione stradale fa presente quanto segue:

• il  Comune  di  Novellara   con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  28  del 
04/03/2020, ha approvato il Progetto Esecutivo in Linea Tecnica relativo ai lavori 
della "TANGENZIALE DI NOVELLARA - 2° STRALCIO – LOTTO 1 – ASSE 3" che 
concludeva con un importo complessivo di €. 3.100.000,00 di cui €.2.240.041,64 in 
appalto, compreso €.62.410,00 per oneri della sicurezza, cup H31B20000030007; 

• che con deliberazione consiliare n. 81 del 11.10.2001, la Provincia di Reggio Emilia 
ha previsto la realizzazione di tale asse viario, quale opera pubblica compensativa 
da porre a carico del soggetto attuatore e gestore (Iniziative Ambientali s.r.l.) della 
discarica di rifiuti solidi urbani prevista in Comune di Novellara;

• parallelamente il Comune di Novellara e la società Iniziative Ambientali s.r.l. hanno 
sottoscritto  in  data  18/12/2003  una  convenzione  mediante  la  quale  regolare  i 
reciproci  impegni  collegati  alla  realizzazione  dell’opera,  TANGENZIALE  DI 
NOVELLARA - 2° STRALCIO – LOTTO 1 – ASSE 3 convenzione successivamente 
modificata in data 31/10/2007, 16/02/2009 e 17/06/2014;

• la Provincia dispone all'interno del proprio ufficio tecnico di alcune professionalità 
necessarie  alla  realizzazione  del  suddetto  intervento  ed  in  particolare  alla 
costituzione dell’ufficio di Direzione Lavori;

• il  Comune di  Novellara  con nota PEC in  atti  al  prot.  6981 del  22/03/2019  ha 
richiesto alla Provincia la possibilità di avvalersi, per la Direzione Lavori dell’opera 
di personale della interno alla Provincia, in applicazione dell'Art.  4 del "2° ATTO 
INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO IL 27/06/2003 
E  MODIFICATO  CON  ATTO  INTEGRATIVO  IL  03/04/2007  TRA  PROVINCIA, 
COMUNE  DI  NOVELLARA E  COMUNE  DI  CAMPAGNOLA EMILIA,  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DELL'ASSE  STRADALE  TANGENZIALE  NORD  DI 
NOVELLARA" dichiarando che per  la parte relativa all'espletamento dell'incarico 
svolto in ruolo dalla Provincia di Reggio Emilia, ai tecnici incaricati sarebbe stata 
corrisposta l’indennità di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016, con oneri a carico della 
Ditta Iniziative Ambientali s.r.l.;

• con lettera trasmessa a mezzo PEC in atti al prot. 9130 del 15.04.2019 la Provincia 
ha  comunicato  che  il  Direttore  del  Lavori  nominato  dal  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture Mobilità sostenibile e Patrimonio è l'Ing. Maurizio La Macchia;

• sempre in virtù del suddetto accordo il Comune di Novellara con nota PEC in atti al 

Determinazione N. 343 del 14/04/2025 
pag. 2/6



prot. 8015 del 02.04.2019  ha richiesto alla Provincia la possibilità di avvalersi, per 
il collaudo dell’opera di personale della Provincia, a cui  sarebbe stata corrisposta 
l’indennità  di  cui  all'art.  113,  del  D.Lgs.  50/2016,  con oneri  a  carico  della  Ditta  
Iniziative Ambientali s.r.l., c.f. 01733260358;

• con lettera trasmessa a mezzo PEC in data 13/10/2021 Prot. 28150, la Provincia ha 
comunicato che il  Collaudatore incaricato dal Dirigente del Servizio Infrastrutture 
Mobilità sostenibile e Patrimonio sentito il Dirigente dell'Unità Speciale per l’Edilizia 
e la Sismica, è l'Arch. Raffaele Aliperti;

• in data 13 maggio 2022 il consiglio di amministrazione di Iniziative ambientali s.r.l. 
ha approvato una perizia di  variante che ha incrementato l'importo dei  lavori  in 
appalto  a  €  2.398.436,13 senza variazione dell'importo  complessivo del  quadro 
economico dell'opera.

Considerato che:
• in data 20/07/2022 sono terminati i lavori di realizzazione dell'opera in oggetto e in 

data 20.02.2025 il  collaudatore ha rassegnato il  collaudo tecnico amministrativo 
dell'opera;

• con propria  deliberazione l'Amministratore  Unico di  Iniziative Ambientali  s.r.l.  ha 
approvato il certificato di collaudo tecnico amministrativo suddetto, la liquidazione 
finale a saldo dei lavori e la liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche;

• Iniziative  Ambientali  è  tenuta  al  trasferimento  alla  Provincia  della  somma  di  € 
22.257,49, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche (art.113 D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii.), vista la richiesta del 17.02.2025 inviata via pec da parte del Comune di  
Novellara;

Visti:
– l'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2, il quale ha 

disposto che una somma non superiore al 2% dell'importo posto a base di gara di 
un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali  
a carico dell’amministrazione, sia ripartita, per ogni singola opera o lavoro, con le  
modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede  di  contrattazione  decentrata  integrativa  del 
personale  e  assunti  nel  regolamento  adottato  dall'amministrazione,  tra  il  
responsabile  del  procedimento  e  gli  incaricati  della  redazione  del  progetto,  del 
piano della  sicurezza,  della  direzione dei  lavori,  del  collaudo,  nonché  tra  i  loro 
collaboratori;

– il Decreto Presidenziale n. 29 del 08.03.2017, che ha approvato il Regolamento per 
la disciplina e la costituzione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113, 
del  D.Lgs.  50/2016  e  successivo  atto  di  indirizzo  del  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità sostenibile, patrimonio ed edilizia n. 14, del 17.01.2019;

– il  Decreto  Presidenziale  n.  47  del  17/03/2021,  che  ha  approvato  il  nuovo 
Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui  
all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto di riparto dell'incentivo per funzioni tecniche, 
ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'intervento in argomento, che si  
allega, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogate le 
modalità di attribuzione dell'importo così come indicato dal Regolamento vigente all'epoca 

Determinazione N. 343 del 14/04/2025 
pag. 3/6



della sottoscrizione ;

si ritiene pertanto di:
• accertare, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche (art.113 D.Lgs. n.50/2016) la 

somma di € 22.257,49 al CAP. 328 del PEG 2025 - TITOLO 2 TIPOLOGIA 103 del 
Bilancio di  Previsione 2025-2027 annualità 2025 codice V livello_2010302999 a 
carico di Iniziative Ambientali srl 

• impegnare l'importo di € 22.257,49 quale quota dell'incentivo per funzioni tecniche 
pari  all'80% di  quanto  previsto  dall'art.  113 del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  alla 
Missione 01 Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 
del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025  ed al corrispondente cap. 369 
del PEG 2025;

• procedere  all'attribuzione  dell'80%  dell'incentivo  per  funzioni  tecniche,  ai  sensi 
dell'art.  113,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in 
argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi €  22.257,49 lordi, 
sulla  base  dell'allegata  scheda  di  ripartizione,  tenuto  conto  delle  prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione;

• dare  mandato  all'U.O.  Programmazione,  Contabilità  e  Controllo  del  Servizio 
Bilancio di liquidare pertanto ai dipendenti interessati la somma lorda di € 22.257,49 
comprensiva degli oneri a carico dell'Ente, che risulta imputata e disponibile alla 
Missione 01 Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 
del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025  ed al corrispondente cap. 369 
del PEG 2025, impegno 1280/2025;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

Accertata,  ai  sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Visti gli obiettivi di 1° livello 0110/0002  e 1005/0005  del PEG 2025;

DETERMINA

• accertare, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche (art.113 D.Lgs. n.50/2016) 
riferito  al  progetto -  Tangenziale  Novellara  2°  stralcio  1°lotto  asse  3  cup 
H31B20000030007  la somma di € 22.257,49 al CAP. 328 del PEG 2025 - TITOLO 
2 TIPOLOGIA 103 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 codice V 
livello_2010302999 a carico di Iniziative Ambientali srl 

• impegnare  l'importo  di  €  22.257,49 pari  all'80%  della  quota  dell'incentivo  per 
funzioni tecniche previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Missione 
01 Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1.01.01.01.004 del Bilancio 

Determinazione N. 343 del 14/04/2025 
pag. 4/6

callto:2010302999
callto:2010302999


di Previsione  2025-2027 annualità 2025  ed al corrispondente cap. 369 del PEG 
2025;

• procedere  all'attribuzione  dell'80%  dell'incentivo  per  funzioni  tecniche,  ai  sensi 
dell'art.  113,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  relativamente  all'intervento  in 
argomento ai dipendenti interessati, ammontante a complessivi €  22.257,49 lordi, 
sulla  base  dell'allegata  scheda  di  ripartizione,  tenuto  conto  delle  prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione;

• dare  mandato  all'U.O.  Programmazione,  Contabilità  e  Controllo  del  Servizio 
Bilancio  di  liquidare  pertanto  ai  dipendenti  interessati  la  somma  lorda  di  € 
22.257,49,  comprensiva  degli  oneri  a  carico  dell'Ente,  che  risulta  imputata  e 
disponibile alla Missione 01 Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1.01.01.01.004  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025   ed  al 
corrispondente cap. 369 del PEG 2025, impegno 1280/2025;

Allegati:
– scheda incentivo con scheda di ripartizione

Determinazione N. 343 del 14/04/2025 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 14/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 343 del 14/04/2025 
pag. 6/6


